Gabinete da Liderança do Partido Liberal

REQUERIMENTO Nº         DE          - CE

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor

Ministro Interino da Educação, Victor

Godoy Veiga, informações acerca das obras

públicas iniciadas e não-concluídas, no

período de 2006 até o ano de 2018.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do

art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo

Senhor Ministro Interino da Educação, Sr. Victor Godoy Veiga, informações

acerca das obras públicas iniciadas e não concluídas, no período de 2006 até o ano

de 2018.

JUSTIFICAÇÃO

Nas últimas semanas essa casa legislativa tem colhido informações

relacionadas a gestão de obras inacabadas no âmbito do Ministério da Educação,

tendo sido apontado que inúmeros municípios brasileiros possuem obras de

creches e escolas não concluídas.

Na oportunidade, apurou-se que há obras iniciadas em 2006 e que

não foram concluídas.

No último dia 07 de abril de 2022 o Sr. Marcelo Lopes da Ponte,

Presidente do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE, ligado

ao Ministério da Educação afirmou que a maioria das obras inacabadas são de

governos anteriores.1

Em relação às obras financiadas com recursos do FNDE, o Relatório

nº 4, de 2021, do Comitê de Obras Inacabadas (COI), indica que “há 2.620 obras

inacabadas, no montante de R$ 2.401 bilhões em projetos pactuados, dos quais já

foram pagos R$ 1.286 bilhão; e existem ainda 1.045 empreendimentos paralisados,

1 https://legis.senado.leg.br/comissoes/reuniao?0&reuniao=10662&codcol=47 – acessado em 07,

de abril de 2022.

S
F

/
2

2
8

7
0

.
7

7
3

1
5

-
0

1

00026/2022
REQ

https://legis.senado.leg.br/comissoes/reuniao?0&reuniao=10662&codcol=47

Gabinete da Liderança do Partido Liberal

 2

 que representam mais de R$1.224 bilhão em projetos pactuados, dos quais foram

pagos R$ 628.082 milhões, perfazendo um total, entre obras inacabadas e

paralisadas de quase R$ 2 bilhões já pagos (fl. 24).2

Na mesma linha, foi informado, ainda, que o repasse das verbas

termina sendo dificultado pela existência de obras iniciadas há muito tempo, e, por

razões várias, nunca concluídas.

Sendo assim, visando dar conhecimento a essa Casa acerca das obras

iniciadas, solicito a remessa para esta Casa legislativa de documento contendo a

relação de todas as obras iniciadas e não concluídas no período de 2006 até o ano

de 2018.

Diante da importância da medida, solicito o apoio dos nobres pares.

Sala das Comissões, 12 de abril de 2022.

Senador CARLOS PORTINHO

Líder do PL

2 O Comitê mantém ao longo dos anos um acompanhamento continuado da questão de obras

paralisadas e inacabadas, consoante sua atribuição de "apresentar propostas para o

aperfeiçoamento dos procedimentos e sistemáticas relacionadas com o controle externo das obras

e serviços" (art. 24, inc. II, da Resolução 1/2006-CN).

S
F

/
2

2
8

7
0

.
7

7
3

1
5

-
0

1